Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     2024 г.	                                                                №
с. Красный Чикой

О проведении учебных сборов с учащимися
образовательных учреждений

Во исполнение требований Федерального закона Российской федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», приказа командующего войсками Восточного военного округа от 14 сентября 2023 г. № 396  «О закреплении соединений и воинских частей, других воинских формирований, образовательных организаций ДОСААФ России, военных комиссариатов (муниципальных) субъектов Российской Федерации, дислоцирующихся на территории Восточного военного округа за образовательными организациями, общественными объединениями и учебными пунктами муниципальных образований субъектов Российской Федерации на 2023-2024 учебные годы», распоряжения Губернатора Забайкальского края от 13 октября 2023 года № 616-р «О подготовке граждан к военной службе», с целью создания условий для реализации в полном объеме образовательных программ, выполнения установленных требований к уровню подготовки обучающихся по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», и в соответствии со статьёй 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:

1. Учебные сборы с обучающимися муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Красночикойский район», Красночикойского филиала ГПОУ «Читинский политехнический колледж» провести в период с 13 мая 2024 года по 16 мая 2024 г. на базе образовательных учреждений, 21 мая 2024 г. – на базе МОУ Красночикойская СОШ  по учебному плану (приложение 1).
2. Утвердить план подготовки учебных сборов (приложение 2).
3. Общее руководство и ответственность за организацию и проведение учебных сборов с учащимися возложить на начальника управления образования Трофимову Н.В., руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Красночикойский район», Красночикойского филиала ГПОУ «Читинский политехнический колледж».
4. Управлению образования:
-	определить состав и обеспечить полный охват юношей 10 классов образовательных учреждений, привлекаемых к  учебным сборам;
-  организовать подвоз участников сборов к месту проведения сборов и обратно;
- обеспечить организацию учебного процесса, проведение мероприятий военно - патриотического воспитания и спортивно - массовой работы;
- обеспечить контроль за организацией питания обучающихся во время проведения сборов.
     5.  Руководителям образовательных организаций:
-	обеспечить выполнение плана подготовки и проведения пятидневных учебных сборов с учащимися.
6. Руководителям МОУ Черемховской, Урлукской, Жиндойской СОШ (Н.Д. Яковлева, О.В. Семенова, Л.В. Карбушева) обеспечить перевозку обучающихся и преподавателей до места проведения сборов и обратно в соответствии с приложением 3.
          7. Руководителю МОУ Красночикойская СОШ (О.Г. Лунева) обеспечить организацию питания участников сборов.
8. Комитету по финансам выделить денежные средства на транспортные расходы и питание в соответствии со сметой (приложение 4).
9. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Красночикойская ЦРБ» (Р.В. Валитов) организовать медицинское обслуживание участников сборов.
	           10. Рекомендовать начальнику отдела полиции по Красночикойскому району (А.И. Будников) обеспечить охрану общественного порядка в районе проведения сборов.
        11.Управлению образования подготовить и представить в Министерство образования и науки Забайкальского края, военный комиссариат г. Петровск-Забайкальский отчет об итогах пятидневных учебных сборов.
       12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района Красночикойский район» Батыршину Д.В.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»	Е.А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район
от_________2024 г. №
Учебный план
проведения пятидневных учебных сборов
с учащимися образовательных учреждений Красночикойского района
	№ п/п
	Темы занятий
	Дни занятий
	Всего часов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Тактическая подготовка

	2
	1
	1
	4

	2.
	Огневая - подготовка

	3

	2
	4
	9

	3.
	Военно-медицинская подготовка

	2

	2

	4.
	Общевойсковые уставы
	4
	1
	1
	2

	8

	5.
	Основы	обеспечения
безопасности военной службы (Радиационная, химическая и биологическая защита)
	1

	2

	3

	6.
	Строевая подготовка
	1

	1
	1
	1
	4

	7.
	Физическая подготовка
	. 1
	1
	1
	1
	1
	5

	Итого
	7
	7
	7
	7
	7
	35

Приложение № 2
 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
 от _______2024 г. №
ПЛАН
подготовки и проведения пятидневных учебных сборов с учащимися образовательных учреждений муниципального района
«Красночикойский район»
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3

	ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

	1.Подготовка постановления «О
проведении учебных сборов с учащимися образовательных учреждений»
	До
17.04.2024
	Главный специалист управления образования Черепанова С.С.

	 2. Информирование руководителей ОУ о порядке и сроках проведения учебных сборов

До 19.04.2024
	Главный специалист управления образования Черепанова С.С.

	3.  Заседание Штаба по подготовке и проведению сборов. Распределение обязанностей должностных лиц.

22.04.2024

	Начальник управления образования, главный специалист управления образования Черепанова С.С.

	 4. Направление отчета о проведении сборов в Министерство образования ЗК, военный комиссариат
	До 30.05.2024
	Главный специалист управления образования Черепанова С.С.

	ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ

	1. Подготовка приказов о проведении сборов
	До 22.04.2024
	Руководители ОУ

	2.	Подготовка учебно-методических
разработок по содержанию учебных сборов (план-конспектов, планшетов, учебных карт и др.) для организации проведения занятий с учащимися

22.04-
08.05.2024

Преподаватели ОБЖ

	3. Подготовка граждан:
-теоретическая подготовка граждан в соответствии с планом;
· ознакомление с правилами личной
гигиены, поведением граждан в период сбора, инструкцией о мерах безопасности при проведении стрельб и занятий, правилами пожарной, электро- и взрывобезопасности.

13.05-16.05.2024
	Преподаватели ОБЖ

	4. Подготовка граждан:
- проведение строевого смотра ;
- физическая подготовка обучающихся (бег, подтягивание, метание гранаты);
- огневая подготовка обучающихся.

21.05.2024
	Члены Штаба проведения учебных сборов

	ПО ДРУГИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И УЧРЕЖДЕНИЯМ

	Организация медицинского поста
	21.05.2024
	Главный врач ЦРБ Валитов Р.В.(по согласованию)

Приложение № 3
 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
от _______2024 г. №
Порядок
организации сопровождения и подвоза обучающихся
к месту проведения сборов (МОУ Красночикойской СОШ)

1. Подвоз обучающихся к месту проведения сборов осуществляется в следующем порядке:
На автобусе Черемховской СОШ:
- Черемховская СОШ – 3 уч-ся, 1 рук.
- Шимбиликская СОШ - 2 уч-ся, 1 рук.
- Коротковская СОШ - 2 уч-ся, 1 рук.
-- Малоархангельская СОШ - 1 уч-ся, 1 рук.

	На автобусе Урлукской СОШ:
- Урлукская СОШ - 4 уч-ся, 1 рук.

	На автобусе Жиндойская СОШ:
- Жиндойская СОШ - 2 уч-ся, 1 рук.
- Верхнешергольджинская СОШ - 5 уч-ся, 1 рук.
- Большереченская СОШ - 1 уч-ся, 1 рук.

2. В сопровождении руководителей  без подвоза:
- Красночикойская СОШ 2 - 9 уч-ся,
- Красночикойская СОШ - 20 уч-ся,
- Красночикойский филиал ГПОУ «Читинский педагогический колледж» - 14 уч-ся.

Приложение № 4
 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
от _______2024 г. №

СМЕТА
На проведение учебных сборов  21.04.2024

1. Подвоз и сопровождение обучающихся к месту проведения учебных сборов в с. Красный Чикой и обратно – 7445 рублей.

2. Питание участников сборов - 25500 рублей.
Всего участников сборов – 85 чел.
85 чел. x 300 рублей = 25500 рублей.

3. Приобретение грамот для награждения участников сборов.
Грамоты: 35 шт. x 20 руб. = 700 рублей

Итого расходы по смете – 33645 рублей.